
. 5/48 8

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, /? 1 ENE, 2025
VISTO: el Plan de V acunación a llevarse a  cabo por el M inisterio de

Salud  Pública, d u ran te  el Ejercicio 2025 ;----------------------------------------------

RESULTANDO: que de acuerdo a lo m anifestado por la D irección 

G eneral de la Salud de d icha Secretaría  de Estado, la adquisición  de las 

v acu n as y biológicos, n ecesarias p a ra  llevar a  cabo el m encionado Plan, 

se rá  realizada a  través de la O rganización P anam ericana  de la Salud

(Fondo Rotatorio de OPS);---------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que a  fin de ob tener la co b ertu ra  n ecesaria  de 

acuerdo al calendario  de vacunación , se estim a conveniente adqu irir las 

siguientes v acunas y biológicos, h a s ta  la can tidad  que se indica:

600.000 dosis de Influenza - HS- Trivalente; 200 dosis de 

Inm unoglobulina A ntirrábica H um ana; 250 dosis de Inm unoglobulina 

h u m a n a  H epatitis B; 100 dosis de Inm unoglobulina h u m a n a  Varicela;

45 .000 dosis de IPV; 125.000 dosis de PCV 13; 25 .000  dosis de PPSV 

23; 18.000 dosis de T ubercu lina  PPD; 125.000 dosis de V acuna BCG; 

500 dosis de V acuna DT; 55.000 dosis de V acuna DTP; 140.000 dosis 

de V acuna DTwP-HepB-Hib-IPV (hexavalente); 90 .000  dosis de V acuna 

H epatitis A - Pediátrica; 30 .000 dosis de V acuna H epatitis B - Adulto; 

500 dosis de V acuna Hib; 600 dosis de V acuna M eningococo ACYW-135 

C onjugada; 3 .500 dosis de V acuna R abia H um ana  - C élulas vero;

100.000 dosis de V acuna SRP (Leningrad-Zagreb); 150.000 dosis de

V acuna Td; 80 .000 dosis de V acuna TdaP; 100.000 dosis de V acuna 

V aricela - cepa OKA; 100.000 dosis de V acuna VPH - C uadrivalen te;-----

II) que se deta llan  los gastos por Fletes, por u n  valor 

de h a s ta  U$S 285 .765 ,93  (dólares estadoun idenses doscien tos ochen ta  

y  cinco mil setecientos sesen ta  y cinco con 9 3 /1 0 0 ) y por concepto de 

costo a n u a l m ás servicios u n  m onto de h a s ta  U$S 9 .751 .524 ,51



(dólares estadoun idenses nueve m illones setecientos c incuen ta  y u n  mil 

qu in ien tos vein ticuatro  con 51 /100), incluyéndose en los costos de 

v acu n as u n  4,25%  (cuatro con veinticinco por ciento) por concepto de

com isión de la O rganización Panam ericana  de la S alud ;------------------------

III) que el m onto total estim ado p a ra  la adquisición 

de las vacu n as p a ra  llevar a  cabo el Plan de referencia 2025 es de h a s ta  

U$S 10.037.290,44 (dólares estadoun idenses diez m illones tre in ta  y

siete mil doscientos noventa con 44 /100) a  valores 2024;---------------------

VI) que dado que los bienes a  ser adquiridos no se 

producen  en el país, resu lta  de aplicación la cau sa l de excepción 

prev ista  en el num eral 6, literal D del artículo  482 de la Ley N° 15.903, 

de 10 de noviem bre de 1987, en la redacción dada  por el artícu lo  314 de 

la Ley N° 19.889, de 9 de julio  de 2020, correspondiendo ad jud icar la

com pra en form a directa  a la OPS;-------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente expuesto y lo establecido en el num era l 

6, literal D del artículo  482 de la Ley N° 15.903, de 10 de noviem bre de 

1987, en la redacción dada  por el artículo  314 de la Ley N° 19.889, de 9

de julio de 2020;----------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- A djudícase a  la Organización P anam ericana  de la Salud (OPS), la 

com pra de vacunas y biológicos, necesarias p a ra  llevar a  cabo el 

Plan de V acunación del ejercicio 2025, por u n  m onto total 

estim ado de h a s ta  U$S 10.037.290,44 (dólares estadoun idenses 

diez m illones tre in ta  y siete mil doscientos noventa con 4 4 /1 0 0 ) a 

valores 2024, h a s ta  la can tidad  de dosis o u n id ad  y de costo p ara  

cada  insum o, según el siguiente detalle:--------------------------------------



Q /íítM iá fo rú i cíe (SaÁ od

Vacuna

Precio
unit.

estimado
(USD)

Total
anual
USD

Costo anual 
estimado

USD

Tasa servicio 
4.25% USD

Anual +
servicio LSD

Transporte
USD

Total estimado 
USD

Influenza - HS- Trivalente (3 años) (10 dosis)
3,29 600.000

1.974.000,00 83 . 895,00 2.057.895,00
37 . 936,92

2.095.831,92

Inmunoglobulina Antirrábica Humana -1 5 0  
Ul/m l (Jeringa Prellenada 2 mi = 300UI) 33,00 200

6.600,00 280,50 6.880,50

521,71

7.40231

Inmunoglobulina humana Hepatitis B - 200 
Ul/m l (Jeringa prellenada 1 mi) 18,17 250

4.542,50 193,06 4.735,56
580,79

5 3 1 6 3 5

Inmunoglobulina humana Varicela Zoster -50 
Ul/m l ( (Vial 2,5 mi) 120,00 100

12.000,00 510,00 12.510,00
1 . 735,18

14.245,18

IPV (5 dosis) 1,85 45.000 83.250,00 3 . 538,13 86.788,13 0,00 86.788,13

PCV 13(1 dosis) 10,30 125.000 1.287.500.00 54 . 718,75 1342.218,75 39 . 980,41 1.382.199,16

PPSV 23 (1 dosis) 9,44 25.000 236.000,00 10. 030,00 246.030,00 8 . 754,23 254.784,23

Tuberculina PPD - 5UT/0.1 mi - (Vial 1 mi = 
10 pruebas)* 4,22 18.000

75.960,00 3 .228,30 79.18830
3 . 230,72

82.419,02

Vacuna BCG (1 año ) - Liofilizada (10 dosis)
0,50 125.000

62.500,00 2 . 656,25 65.15635
9 . 832,04

74.988,29

Vacuna DT (10 dosis) 0,21 500 105,60 4.49 110,09 2 .456,87 2.566,96

Vacuna DTP (10 dosis) 0,19 55.000 10.538,00 447,87 10.985,87 7 . 604.85 18.590,72

Vacuna DTwP-HepB-Hib-IPV (hexavalente) - 
Líquida (1 dosis) 4,90 140.000

686.000,00 29 . 155,00 715.155,00
0,00

715.155,00

Vacuna Hepatitis A - Pediátrica (1 dosis)
8,12 90.000

731.205,00 31 . 076,21 762.281,21
26 . 028,44

788309,65

Vacuna Hepatitis B - Adulto (1 dosis) 0,87 30.000 26.061,00 1. 107,59 27.16839 8 . 522,24 35.690,83

Vacuna H ib - Liofilizada (1 dosis) 2,25 500 1.125,00 47,81 1.172,81 2 . 200,23 3373,04

Vacuna M eningococo ACYW -135 Conjugada 
- Liofilizada (1 dosis) 20,30 600

12.180,00 517,65 12.697,65
4 . 605,85

17.303,50

Vacuna Rabia Humana - Células vero - 
Liofilizada - Vial (1 dosis) -9:43 ■3.500

32.996,25 1.402,34 34.39839
2 . 383,74

36.78233

Vacuna SRP (Leningrad-Zagreb) - 
Liofilizada (1 dosis) 3,56 100.000

356.000,00 15. 130,00 371.130,00
66 , 007,75

437.137,75

Vacuna Td (10 dosis) 0,13 150.000 18.945,00 805,16 19.750,16 15 . 310,48 35.060,64

Vacuna TdaP (1 dosis) 11,12 80.000 889.472,00 37 . 802,56 927.274,56 8 . 873,06 936.147,62

Vacuna Varicela - cepa OKA - Liofilizada - (1 
dosis) 18,48 100.000

1.848.000,00 78 . 540,00 1.926.540,00
26 .449,30

1.952.98930

Vacuna VPH - Cuadrivalente (1 dosis) 9.99 100.000 999.000,00 42 . 457,50 1.041.457,50 12 . 751,12 1.054.208,62

TOTALES 9.353-980,35 397.544,16 9.751.524,51 285.765,93 10.037.290,44

2o.- E stablécese que la  adquisición de referencia se rá  realizada a 

través de la O rganización P anam ericana  de la S alud  (Fondo 

Rotatorio de OPS), y se a ten d erá  con cargo a  la U nidad E jecutora 

103, Dirección G eneral de la Salud  u n a  vez ab iertos los créditos 

p resu p u és ta les  del 2025, P rogram a 442, Objeto de G asto 152,

Auxiliar 0 0 1 .------------------------------------------------------------------------------

3o.- D eclárase que los insum os a  adqu irir por la p resen te  Resolución, 

se en cu en tran  incluidos en el régim en de inm un idad  im positiva



referido en el artículo  463 de la Ley N° 16.226, de 29 de octubre

de 1991.------------------------------------------------------------------------------------

4o.- E stablécese que la com pra de vacunas, se en cu en tra  exonerada 

del pago de los siguientes tributos: T asa Global A rancelaria, 

Im puesto  al Valor Agregado, T asa C onsular, T asa de Servicios

E xtraord inarios y T asa de Servicios A utom atizados.---------------------

5o.- Pase a  su s  efectos al Área Económico Financiero, a  la Dirección 

G eneral de la Salud y a  la División Epidemiología, del M inisterio 

de Salud Pública.-----------------------------------------------------------------------

Resolución N°

Ref. N° 12-001-3-5607-2024 

MJB

—  T - 4-
LACALLE POU LUIS


